
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 688 Data: 06/06/2019

OGGETTO ; Formazione in House sul tema: "Appalti pubblici: le ultime novità e le
commissioni di gara". Impegno di spesa.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;
Premesso che:
- La legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” stabilisce che le pubbliche amministrazioni
devono adottare un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello
di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il
medesimo rischio;
- Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) vigente stabilisce i contenuti e le modalità di presentazione dei
Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione – (P.T.P.C.) e dispone che le pubbliche amministrazioni
debbano programmare interventi formativi adeguati di livello sia generale, sia specifico e assegna
un’importanza cruciale al ruolo della formazione nella prevenzione della corruzione;
Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) del Comune di Sarroch – triennio
2019-2021” adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2019;
Considerato che il comma 8 e il comma 12 dell’art. 1 della citata legge anticorruzione prevedono forme
accentuate di reponsabilità per i dipendenti e il Responsabile anticorruzione per l’inosservanza dell’obbligo



formativo nei confronti dei dipendenti;
Considerato che, così come specificato dalla Corte dei Conti sezione controllo Emilia Romagna (parere n.
276 del 20/11/2013), l’attività formativa prevista dalla L.190/2012, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, deve
considerarsi obbligatoria e quindi non assoggettata alla riduzione di spesa prevista dall’art. 6, comma 13
del D.L.n. 78/2010 (convertito con L. 122/2010);
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrarre, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di commitenza per il servizio in oggetto;
Verificato che i servizi di formazione vengono forniti da operatori economici regolarmente iscritti presso il
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere con l’approvigionamento del servizio sopra descritto all’interno
del mercato Elettronico (MEPA) mediante Trattativa Diretta;
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 40.000,00 e
che, ai sensi dell’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 c. 2 lett. a), le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Visto l’art. 37 del D.lgs 50/2016 c. 1 che cita “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
commitenza ed ai soggetti aggregatori.”
Vista l’offerta sul MEPA della ditta Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del
Carpino 8, che propone una giornata formativa da realizzare in house presso l’ente il giorno 14/06/2019 sul
tema “Appalti pubblici: le ultime novità e le commissioni di gara”;
Visto il programma della suddetta giornata di formazione;
Dato atto che il corso esamina le numerose novità in materia di appalti pubblici intervenute a fine 2018
(D.L. “Semplicazione”, D.L. “Sicurezza”, legge di bilancio 2019, ecc.), con particolare attenzione alle
commissioni di gara- ovvero uno dei temi più delicati e controversi per le stazioni appaltanti – alle diverse
fasi del procedimento di aggiudicazione (esame della documentazione amministrativa, valutazione delle
offerte tecniche, verifica di anomalia);
Rilevato che tale programma formativo è in linea con quanto previsto dalla determinazione Anac n.
12/2015, che costituisce Linea guida per le amministrazioni locali, che nello specifico ha richiamato
l’attenzione sulla insufficienza dei soli corsi formativi a valenza generale sinora svolti, evidenziando la
necessità di passare ad una formazione più mirata, cioè indirizzata a determinare categorie di
destinatari,all’interno di ogni ente, al fine di formare tali soggetti in relazione alle specificità che
caratterizzano il loro lavoro, ovvero alle diverse casistiche di esposizione ai rischi di corruzione e, di
conseguenza, alle specifiche misure di prevenzione della corruzione da porre in atto;
Dato atto che il progetto formativo proposto dalla Società Maggioli S.p.A. risulta rispondente alle esigenze
di questo Ente di attuare interventi di formazione continua per gli aggiornamenti nonché per
l’approfondimento delle tematiche della prevenzione della corruzione, della trasparenza, dell’accesso
civico, della legalità, dell’etica e dell’integrità dei comportamenti sulle materie di specifico interesse;



Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di affidare direttamente il servizio in oggetto alla Società Maggioli
S.p.A., con sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, P.IVA 02066400405 tramite
trattativa diretta sul MEPA;
Constato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n.
50/2016;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC emesso in data 11.02.2019;
Rilevato inoltre che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è
stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;
Dato atto che il CIG correlato alla procedura, assegnato dall’Autorità Anticorruzione, è il seguente:
Z39289E08E;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione sull'esercizio in corso entro il quale scadrà I 'obbligazione;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo/Art. 10101004 del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 - Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. Di procedere con la presente determinazione a contrarre e ad acquistare attraverso il
MEPA, mediante trattativa diretta il servizio di formazione sul tema “Appalti pubblici: le
ultime novità e le commissioni di gara”;;

2. Di aggiudicare la Trattativa diretta n. 934356 all’operatore economico Maggioli S.p.A. con
sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, P.IVA 02066400405 il
servizio di che trattasi;

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.:
1) Fine da perseguire: formazione del personale in materia di anticorruzione;
2) Oggetto del contratto: Corso di Formazione in house in materia di: “Appalti pubblici: le

ultime novità e le commissioni di gara”;
3) Forma del contratto: Trattativa Diretta sul MEPA;
4) Clausole essenziali: condizioni di esecuzione indicate sul MEPA, validità dell’offerta

90gg., emissione della fattura al termine del corso, pagamento 60 gg.f.m.;
4 Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.500,00 IVA esente (ai

sensi dell’art. 10, d.p.r. n. 633/72);
5 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il
quale scadrà l’obbligazione:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10101004 Descrizione
Convenzione foramzione generale e addestramento
del personale dell’Ente

Miss./Progr. 01.10 PdC finanz. U.1.03.02.04 Spesa non NO
ricorr.

Centro di
costo 10102 Segreteria Generale Compet. Econ. 2019



SIOPE CIG Z39289E08E CUP

Creditore
Maggioli S.p.A., Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)

Codice fiscale 06188330150 – P.IVA 02066400405

Causale
Formazione in house sul tema “Appalti pubblici: le ultime novità e le commissioni
di gara”

Modalità
finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo

€ 2.500,00 (IVA
ESENTE)

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo da parte del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolaritò contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;
8. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;
9. di rendere noto ai sensi dell’articolo 4 della L. n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig.
Angelo Tolu;
10. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU DANIELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04 01.10 10101004 2019 N. 766 € 2.500,00

a

Data: 06/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 06/06/2019 al 21/06/2019

Data, 06/06/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE


